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Aviso: es importante que resuelvan estas actividades en su carpeta, y envíen las fotos de la misma 

de manera legible y SÓLO en vertical. Se sugiere utilizar la app scanner (cualquiera estará bien) y 

sólo  a los correos especificados. 

Retomamos contacto recién el 12/02/2021 aproximadamente, por lo tanto, esperen las 

devoluciones  LUEGO DE ESA FECHA. 

Hasta Febrero!! 

TRABAJO DE INTEGRACIÓN SIC 

Estimados alumnos, en esta oportunidad nos comunicamos para organizar un trabajo que permita 

mirar lo realizado en este año particular, y presentarlo como un único tema con varios subtemas 

relacionados. Entonces… manos a la obra!!! 

Actividades: 

Tema1: Documentos Comerciales, Libros Contables, Cuentas. (*Para resolver este punto, utilizar la 

carpeta del año pasado.)  

Complete el siguiente cuadro: 

 

Tema 2: Cuentas- Balance de Sumas y Saldos. El lenguaje de la Contabilidad son las Cuentas. 

La empresa Frigorífico Bermejo S.A. posee los siguientes recursos en cada uno de ellos, Ud. deberá 

indicar el nombre de las cuentas en la cual las incluiría. 

RECURSOS CUENTAS 

Hechos Económicos que 
realiza una empresa: 
comprar, ........, pagar, 

......

Comprobantes o 
Documentos 

Comerciales:........

Libros Contables: 
(art. 322 del Código 

Civil y Comercial de la 

Nación) son:.....
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Deuda con un vendedor por haber comprarle 
de manera frecuente mercaderías cuyo pago 
se pospone, se compra en cuenta corriente. 

 

Bienes destinados a la venta.  

Camioneta de reparto.  

Dinero depositado en el Banco y que sólo se 
puede extraer mediante cheques, se utiliza 
generalmente para pagar a proveedores. 

 

Dinero depositado en el Banco que se puede 
extraer por cajero o ventanilla. 

 

Factura de Luz.  

Inmueble que compró la empresa para 
desarrollar allí su actividad. 

 

Máquinas de corte, embutido, etc.  

 

Tema2: Bienes de Cambio. (La teoría se encuentra en el TP N°3) 

A) Marquen la respuesta correcta: Los Bienes de Cambio son… 

o Aquellos que se cambian unos por otros. 

o Aquellos que fueron obsequiados por un 
amigo y decido venderlos. 

o Aquellos bienes que la empresa adquiere 
para ser destinados a la venta. 

 

B) Los Bienes de Cambio se registran en la cuenta…………… que pertenece al………………. Y tiene 

saldo…………………………… 
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C) ¿Cuál de estos ejemplos son bienes de cambio para cada caso? 

 
D)  Escriba Ud. un ejemplo de Bienes de Cambio para una empresa de su elección:….. 

 

E) Ordene los elementos de la fórmula para conocer el valor de incorporación de estos bienes al 

patrimonio de la empresa: : 

Bonificaciones = Gastos de compra - Precio de Costo + Precio de Compra 

 

F) Leyendo el título “INVENTARIO INICIAL Y FINAL DE BIENES DE CAMBIO” del TP n° 3, deberá 

completar los elementos de este gráfico y ordenarlos de manera lógica: 

Pollería

Pollos

Bicicleta para el 
sorteo día de la 

madre.

Máquina 
registradora.

Supremas de 
pollo

albóndigas de 
pollo

Farmacia

Local donde se 
desarrolla la 

actividad.

Perfumes

Mamaderas, 
chupetes.

Remedios

Tintura de 
cabello.
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G) Un Inventario se utiliza para conocer………………………….. 

 

Tipos de Inventarios: 

Cuando se crea una empresa, el Inventario………………..dá cuenta de los bienes con los que la 

empresa………….. 

H) Para pensar antes de tildar la respuesta correcta:  

 

o La cuenta COMPRAS es una cuenta que  reemplaza a Mercaderías, sólo durante el 

año, porque es una cuenta de movimiento que se cancelará al finalizar el ejercicio 

contable. 

o La cuenta COMPRAS  no reemplaza a Mercaderías, la utilizamos porque estamos 

en 4° año. 

o Mercaderías y COMPRAS son lo mismo, cada uno elije cual utilizar. 

o Para registrar la venta de los bienes de cambio se utiliza la cuenta “salida del 

negocio”. 

o Para registrar la venta de los bienes de cambio se utiliza la cuenta “ventas”. 

o Para conocer el costo de las mercaderías vendidas o costo de venta, el cual se 

calcula con la siguiente fórmula: C.M.V. = EXISTENCIA INICIAL + COMPRAS - 

EXISTENCIA FINAL 

Compras: 
realizadas 
mes a.......

Existencia 
Incial:.........

Existencia 
Final: 

cantidad de 
bienes...........
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o conocer el costo de las mercaderías vendidas o costo de venta, el cual se calcula 

con la siguiente formula: C.M.V. = COMPRAS + EXISTENCIA INICIAL - EXISTENCIA 

FINAL 

o conocer el costo de las mercaderías vendidas o costo de venta, el cual se calcula 

con la siguiente formula: EXISTENCIA FINAL. = EXISTENCIA INICIAL + C.M.V – 

COMPRAS 

I) Ahora del TP n° 4 tomaremos la teoría para resolver los siguientes ejercicios: 

1- El IVA es:  

o Un impuesto  que se registra contablemente. 

o Una cuenta que representa mercaderías. 

o Un tema de biología. 

2- ¿Cuál es el error en estos cuadros de relación? Explique: 

 

 

IVA

Compro, entonces 
pago el IVA y

se registra el importe 
del Iva en la cuenta 

Crédito Fiscal.

Vendo, entonces pago 
el iva y

se registra el importe 
del IVA en la cuenta 

Crédito Fiscal.
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